CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 63ª (sexagésima terceira) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da
Câmara Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro de dois mil e doze, às 09:00  horas, reuniram-
se, no Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445, publicada no DOM de 03/01/2012,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 49/2012 - contratação de empresa para
fornecimento de gêneros de alimentação (açúcar, adoçante dietético líquido e café).

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COMERCIAL BOA OPÇÃO
LTDA.

10.080,00 Sim

COMERCIAL KEFERCOL
LTDA. - ME

10.680,00 Não Subitem 8.4 c/c 8.5 do edital (não
classificada para a etapa de lançe.

DISTRIBUIDORA LANCE
CERTO LTDA. - ME

9.504,00 Sim

FORTE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA.

9.960,00 Sim

IMPÉRIO DISTRIBUIDORA
LTDA.

13.248,00 Não Subitem 8.4 c/c 8.5 do edital (não
classificada para a etapa de lançe.

MULTICOM COMÉRCIO
MÚLTIPLO DE ALIMENTOS
LTDA.

10.200,00 Sim

SADY TEMPONI GODINHO -
ME

10.080,00 Sim

COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. - Antônio Maria das Graças Barroso;1

COMERCIAL KEFERCOL LTDA. - ME - Daniel Ferreira Lobo;2

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA. - ME - Wanderson Silva Machado;3

FORTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. - Danielson Trovão da Silva;4

IMPÉRIO DISTRIBUIDORA LTDA. - Luciana Sales do Sacramento;5

MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE ALIMENTOS LTDA. - Jefferson Sarkis de
Assis;

6

SADY TEMPONI GODINHO - ME - Sady Temponi Godinho.7

Ata 63/2012 Página 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COMERCIAL BOA OPÇÃO
LTDA.

250,00 Sim

FORTE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA.

490,00 Sim

SADY TEMPONI GODINHO -
ME

307,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COMERCIAL BOA OPÇÃO
LTDA.

46.728,00 Não Subitem 8.4 c/c 8.5 do edital (não
classificada para a etapa de lançe.

COMERCIAL KEFERCOL
LTDA. - ME

41.772,00 Não Subitem 8.4 c/c 8.5 do edital (não
classificada para a etapa de lançe.

DISTRIBUIDORA LANCE
CERTO LTDA. - ME

40.780,80 Sim

FORTE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA.

45.312,00 Não Subitem 8.4 c/c 8.5 do edital (não
classificada para a etapa de lançe.

IMPÉRIO DISTRIBUIDORA
LTDA.

62.304,00 Não Subitem 8.4 c/c 8.5 do edital (não
classificada para a etapa de lançe.

MULTICOM COMÉRCIO
MÚLTIPLO DE ALIMENTOS
LTDA.

38.232,00 Sim

SADY TEMPONI GODINHO -
ME

35.400,00 Sim

01
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE
ALIMENTOS LTDA.

Lance 9.500,00

COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. Lance 9.400,00

SADY TEMPONI GODINHO - ME Lance 9.350,00

Ata 63/2012 Página 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

FORTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Desistência 0,00

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA. - ME Lance 9.300,00

MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE
ALIMENTOS LTDA.

Desistência 0,00

COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. Lance 9.250,00

SADY TEMPONI GODINHO - ME Lance 9.200,00

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA. - ME Lance 9.150,00

COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. Lance 9.100,00

SADY TEMPONI GODINHO - ME Desistência 0,00

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA. - ME Lance 9.099,00

COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. Lance 9.000,00

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA. - ME Desistência 0,00

COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. Valor Final 9.000,00

02
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

FORTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Desistência 0,00

SADY TEMPONI GODINHO - ME Desistência 0,00

COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. Valor Proposta 250,00

COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. Valor Final 250,00

03
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA. - ME Lance 38.200,00

MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE
ALIMENTOS LTDA.

Lance 35.329,20

SADY TEMPONI GODINHO - ME Lance 35.325,00

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA. - ME Lance 35.320,00

MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE
ALIMENTOS LTDA.

Lance 35.258,40

SADY TEMPONI GODINHO - ME Lance 35.250,00

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA. - ME Lance 35.240,00

Ata 63/2012 Página 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação da empresa ofertante dos
menores preços totais finais para os lotes 1 e 2, qual seja, COMERCIAL BOA OPÇÃO
LTDA., foi dada vista de seu conteúdo aos representantes credenciados.

Procedida a consulta ao sites respectivos, foram impressos documentos comprobatórios da
autenticidade das certidões apresentadas para a habilitação, os quais foram anexados a
esta Ata. Conferidos os documentos para habilitação da licitante ofertante dos menores
preços totais finais para os lotes 1 e 2, foi a empresa COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA.

Lote Licitante ValorObjeto do lote
COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. 9.000,00Açúcar cristal01
COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. 250,00Adoçante dietético líquido02
SADY TEMPONI GODINHO - ME 35.116,80Café torrado e moído03

Nos termos do subitem 8.3 do edital, foi promovido sorteio entre as empresas SADY
TEMPONI GODINHO - ME  e  COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. para o lote 1 (açúcar
cristal) tendo em vista que ambas apresentaram o preço total de R$ 10.080,00. Efetuado o
sorteio, a empresa SADY TEMPONI GODINHO - ME ficou em primeiro lugar e, por
consequência, a empresa  COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA. ficou em segundo lugar.

Consideradas aceitáveis as propostas finais para os lotes 1 (açúcar cristal) e 2 (adoçante
dietético líquido), quanto ao objeto e valor, em confronto com o termo de referência
constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante que apresentou
propostas vencedoras para os referidos lotes 1 e 2.

Com referência ao lote 3 (café torrado e moído), decide o Pregoeiro suspender a sessão
pública para encaminhamento, à área demandante,  da proposta comercial apresentada
pela ofertante do menor preço total final (SADY TEMPONI GODINHO - ME), para que se
possa verificar se a marca ofertada pela citada empresa atende a todas as características
exigidas no edital.

4) Foram ofertados como menores valores finais:

MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE
ALIMENTOS LTDA.

Lance 35.187,60

SADY TEMPONI GODINHO - ME Lance 35.180,00

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA. - ME Lance 35.170,00

MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE
ALIMENTOS LTDA.

Desistência 0,00

SADY TEMPONI GODINHO - ME Lance 35.160,00

DISTRIBUIDORA LANCE CERTO LTDA. - ME Desistência 0,00

SADY TEMPONI GODINHO - ME Negociação 35.116,80

SADY TEMPONI GODINHO - ME Valor Final 35.116,80

Ata 63/2012 Página 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira

Eliza Beghini Chelidonopoulos

Ademir Pereira de Faria

Adriana Alvarenga Alencastre Gosende

EQUIPE DE APOIO
EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

Alaíde de Fátima Araújo Silva

PREGOEIRO

declarada HABILITADA.

Foram dadas vistas aos representantes credenciados de todos os demais documentos
relacionados a esta sessão pública.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes
credenciados.

Antônio Maria das Graças Barroso
COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA.

Daniel Ferreira Lobo
COMERCIAL KEFERCOL LTDA. - ME

Wanderson Silva Machado
DISTRIBUIDORA LANCE CERTO

LTDA. - ME

Danielson Trovão da Silva
FORTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS

LTDA.

Luciana Sales do Sacramento
IMPÉRIO DISTRIBUIDORA LTDA.

Jefferson Sarkis de Assis
MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE

ALIMENTOS LTDA.

Sady Temponi Godinho
SADY TEMPONI GODINHO - ME

Ata 63/2012 Página 5 de 5